
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

REG. DET. DIR. N. 3649 / 2018

PROT CORR N-OP/16046-2-2018/16942

OGGETTO: Codice Opera 16046 - Manutenzione straordinaria connettivo ed aiuole 
spartitraffico.  Anno 2018 (VP462). Determinazione a contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 
200.000,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 602 dd. 26/11/2018 e' stato disposto:

di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell'opera  codice  16046  -  Manutenzione 
straordinaria connettivo ed aiuole spartitraffico. Anno 2018 (VP462) redatto dal Servizio Spazi 
Aperti,  Verde Pubblico e Strade nel mese di novembre 2018, validato in data 15.11.2018 e 
composto dai seguenti elaborati:

A ­ Relazione generale
B1 – Inquadramento territoriale
B2 – Cartografie aree intervento
C – Elenco prezzi unitari
D – Computo metrico estimativo e quadro economico
E – Cronoprogramma
F – Quadro indicativo incidenza percentuale quantità manodopera  
G – Capitolato Speciale d’appalto
H ­ Piano di sicurezza 

di   approvare   la   spesa   complessiva   di   Euro   200.000,00.­   risultante   dal   seguente   quadro 
economico di cui alla relazione generale elaborato A:

EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori  157.500,00
A.2 – Oneri per la sicurezza     2.400,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 159.900,00 159.900,00

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3649 / 2018



Pag. 2 / 5

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 ­ IVA 22% di A) 35.178,00
B.2 Incentivi realizzazione opera (2%) 2.558,40
B.3 Fondo innovazione (2%) 639,60
B.4 Imprevisti 1.424,00
B.5 Accantonamento contributo C.P.T.       300,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 40.100,00     40.100,00
TOTALE GENERALE 200.000,00

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  08/05/2018,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 ed aggiornato il P.T.O. 2018-
2020  che  prevede  l'opera  in  argomento  (tema  29906  -  sottotema  16046)  finanziata  con 
urbanizzazioni;

tenuto conto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni)  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e ss.  dell'art.  1  della  Legge n.  208/2015 (c.d.  Legge di 
stabilità 2016)

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2019 – Euro 100.000,00,
anno 2020 – Euro 100.000,00;

attesa la necessità di dar corso al procedimento di appalto dei lavori e richiamati, per 
quanto concerne le modalità di affidamento, i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 aggiornato:

art. 30: “principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”,
art. 32: “fasi delle procedure di affidamento”,
art. 35: “soglie di rilevanza comunitaria e metodo di calcolo del valore stimato degli appalti”,
art. 36: “contratti sotto soglia”,
art. 40, comma 2: “obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di  
procedure di aggiudicazione”;

accertato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA di CONSIP) 
e' presente il bando LAVORI DI MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE - OS24;

valutato,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza 
enunciati  dall'art.  30  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  relazione  alle  caratteristiche  dell'oggetto  del  
presente appalto  nonché all'entità  della  spesa,  inferiore alla  soglia  di  cui  all'art.  35 decreto 
legislativo medesimo, di procedere alla scelta del contraente nel modo seguente:

– mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera c) del Codice, tra almeno 15 (quindici) soggetti  in possesso 
dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di seguito indicati 
individuati nel rispetto dei principi di cui all'art. 63, comma 6, di trasparenza, concorrenza 
e rotazione tra i soggetti;

– applicando il criterio di aggiudicazione previsto dall'art. 95 comma 4 lett. a) del Codice al 
concorrente  che  abbia  offerto  il  minor  prezzo  sull'importo  posto  a  base  di  gara,  

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3649 / 2018



Pag. 3 / 5

determinato  mediante  ribasso  sull'Elenco  prezzi  unitari,  tenuto  conto  dei  lavori  di  
manutenzione di cui trattasi, di importo inferiore alla soglia comunitaria;

– applicando altresì  l'esclusione automatica ammessa dall'art.  97 comma 2 del  Codice 
determinando la soglia di anomalia con uno dei modi messi a sorteggio previsti  dalle 
lettere  a),  b)  c)  d)  ed  e),  procedura  non  esercitabile  qualora  il  numero  delle  offerte 
ammesse risulti essere inferiore a 10, come stabilito dal comma 8 dello stesso articolo;

– selezionando i soggetti da invitare tra tutti quelli presenti in MEPA al bando LAVORI DI 
MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE - OS24, in possesso di attestazione SOA, 
in applicazione dei principi di rotazione e non discriminazione;

ritenuto, inoltre, di richiedere ai concorrenti le seguenti dichiarazioni:
a) dichiarazione di aver direttamente, o con delega a personale dipendente, esaminato tutti gli  
elaborati progettuali;
b) dichiarazione con la quale il concorrente attesta di essersi recato sui luoghi di esecuzione dei  
lavori di manutenzione, di aver preso coscienza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, 
di aver verificato le capacità e le disponibilità compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle  
cave eventualmente necessarie e delle discariche;
c) dichiarazione con la quale il concorrente ha preso coscienza di tutte le circostanze generali 
particolari suscettibili di influssi sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e 
sull'esecuzione dei lavori di manutenzione e di aver giudicato i lavori di manutenzione stessi  
realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da 
consentire il ribasso offerto;
d) dichiarazione di aver effettuato una verifica della disponibilità della manodopera necessaria 
per l'esecuzione dei  lavori  di  manutenzione nonché la disponibilità di  attrezzature adeguate 
all'entità e tipologia dei lavori di manutenzione in appalto;
e)  l'eventuale  indicazione  delle  parti  dei  lavori  di  manutenzione  che  il  concorrente  intende 
subappaltare;

visto il Piano di sicurezza redatto in conformità alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 9 
aprile 2008 n. 81 e s.m.i. per le attività lavorative previste nell'affidamento in oggetto, elaborato 
H di progetto, e quantificato il costo per gli oneri per la sicurezza nell'importo di Euro 2.400,00 
complessivi, non soggetti a ribasso;

dato atto che, in caso di richiesta di offerta, i rapporti contrattuali fra le Imprese ed i Punti  
Ordinanti sono regolati dalle Condizioni Generali di Contratto relative all'oggetto dei lavori di  
manutenzione predisposte da CONSIP e dalle Condizioni Speciali di Contratto predisposte dal  
Punto Ordinante;

ritenuto di prenotare la spesa necessaria per dare inizio al procedimento di affidamento 
dei lavori di manutenzione in oggetto per l'ammontare complessivo di Euro 200.000,00; 

richiamati: 
il D.Lgs. 50/2016 aggiornato;
il D.P.R. 207/2010 (per quanto in vigore);
l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,
Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3649 / 2018



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1. di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs.  
50/2016 aggiornato, per l'affidamento dei lavori di manutenzione codice opera 16046 - 
Manutenzione  straordinaria  connettivo  ed  aiuole  spartitraffico.  Anno  2018  (VP462) 
redatto dal Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade nel mese di novembre 2018, 
validato in data 15.11.2018,  autorizzando l'individuazione del contraente a mezzo della 
procedura di richiesta di offerta (RdO) rivolta ad almeno quindici imprese individuate tra 
quelle iscritte sul MEPA di CONSIP al bando LAVORI DI MANUTENZIONE – OPERE 
SPECIALIZZATE - OS24, in possesso dell'attestazione SOA ed in possesso dei requisiti 
meglio  specificati  in  premessa,  che  qui  si  intendono  richiamati  e  trascritti,  con 
aggiudicazione al massimo ribasso da confrontarsi con il prezzo a base di gara fissato 
dall'Amministrazione in Euro 157.500,00 (I.V.A. ed oneri della sicurezza esclusi);

2. di  applicare  l'esclusione  automatica  ammessa  dall'art.  97  comma  2  del  Codice 
determinando la soglia di anomalia con una delle modalità previste dalle lettere a), b) c)  
d) ed e), messe a sorteggio, procedura non esercitabile qualora il numero delle offerte 
ammesse risulti essere inferiore a 10, come stabilito dal comma 8 dello stesso articolo;

3. di attestare che gli oneri per la sicurezza, visto il Piano di sicurezza redatto in conformità 
alle  disposizioni  contenute nel  D. Lgs.  9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.  per le attività  
lavorative  previste  nell'affidamento  in  oggetto  (elaborato  H  di  progetto)  vengono 
quantificati in Euro 2.400,00 complessivi, non soggetti a ribasso;

4. di  dare  atto  che,  stanti  le  caratteristiche  del  mercato  elettronico  stesso,  il  Punto 
Ordinante, individuato nel Dirigente del Servizio  Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade, 
procederà all'individuazione dell'aggiudicatario al  momento dell'apertura delle offerte a 
sistema;

5. di dare atto che la durata dell'appalto in parola è fissata in 365 (trecentosessantacinque) 
giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, come esplicitato all'art. 10 
del Capitolato Speciale d'Appalto elaborato G di progetto;

6. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, di approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2018­2020, è stato aggiornato il P.T.O. 2018­2020;

7. di dare atto che il PTO 2018-2020 prevede l'opera in argomento (tema 29906 - sottotema 
16046) finanziata con urbanizzazioni;

8. che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e prenotazione di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. I della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9. di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti per i  lavori di manutenzione di cui 
trattasi è il seguente:
anno 2019 – Euro 100.000,00,

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3649 / 2018



Pag. 5 / 5

anno 2020 – Euro 100.000,00;

10.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2019 per Euro 100.000,00,
nell'anno 2020 per Euro 100.000,00;

       11. di prenotare la spesa complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 50160
460

16046 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A CONNETTIVO 
ED AIUOLE 
SPARTITRAFFIC
O - ANNO 2018 
(da FPV)

N8000  29906 16046 N 100.000,0
0

 

2020 50160
460

16046 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A CONNETTIVO 
ED AIUOLE 
SPARTITRAFFIC
O - ANNO 2018 
(da FPV)

N8000  29906 16046 N 100.000,0
0

 

12. di  demandare a successiva determinazione dirigenziale il  concreto impegno della 
spesa, a seguito dell'avvenuto affidamento dei lavori di manutenzione.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Enrico Cortese

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3649 / 2018



 Atto n. 3649 del 28/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 28/11/2018 12:40:08
IMPRONTA: 39E2942E05F935A0AA676621BC3846CD9BAEECB2CDC7E627CE9352642D1B0C08
          9BAEECB2CDC7E627CE9352642D1B0C083423ECB0DEBB583C1D8431FD274F2151
          3423ECB0DEBB583C1D8431FD274F215110DB843B62165F48C53E1BCD0C30C3A5
          10DB843B62165F48C53E1BCD0C30C3A5B4454EEF59DD9486E855B79F5E5E2803



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

REG. DET. DIR. N. 3649 / 2018

OGGETTO: Codice Opera 16046 - Manutenzione straordinaria connettivo ed aiuole spartitraffico. Anno 2018 
(VP462). Determinazione a contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 200.000,00. PROT CORR N-OP/16046-2-
2018/16942    

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201900
01318

Prenotazio
ne

S 2019   50160460 100.000,00  N8000 U.2.02.01.0
9.999

N

2 202000
00498

Prenotazio
ne

S 2020   50160460 100.000,00  N8000 U.2.02.01.0
9.999

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010999904280000F95I18001120004
3

FPVPFIN02 CLAS:1URB

2 0905U202010999904280000F95I18001120004
3

FPVPFIN02 CLAS:1URB

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3649 del 28/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 07/12/2018 12:34:47
IMPRONTA: 7D9357603C8E72B42B58648E47D4BB322E711A43369A4DDFE7370E280C30FFAC
          2E711A43369A4DDFE7370E280C30FFAC96746BB4F2A4F8000B9C4B16C1137148
          96746BB4F2A4F8000B9C4B16C1137148C0F40C3129F9144EC2D342F6AC3A9599
          C0F40C3129F9144EC2D342F6AC3A9599550BC57C20F8CBFFA50D5B7A8CD1EBD6



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI
SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

OGGETTO: Codice Opera 16046 - Manutenzione straordinaria connettivo ed aiuole spartitraffico.
Anno 2018 (VP462). Determinazione a contrarre. Prenotazione di  spesa per Euro
200.000,00. PROT CORR N-OP/16046-2-2018/16942    

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 3649 / 2018

adottata il 28/11/2018 12:40:09

esecutiva il 07/12/2018 12:36:36

ufficio proponente: SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  18/12/2018  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

01/01/2019.

Addì 18/12/2018


